
Тақрнз
ба рисолаи дассертатсионии Рахимова Умедахон Ҷӯрабоевна дар 

мавзӯи «Хусусиятҳои технологии кутбишгарп рӯшноӣ дар замннан 
пардаҳон патимер-кристалли моеь», барои дарёфтн дараҷаи илмии 

доктори философия (РЫЭ) доктор аз рӯи ихтисоси 61)060400 (61)060407 - 
физикаи мухити конденсӣ)

Коркард ва омӯзиши элементҳои нисбатан афзалиятноки 
руштёфтаи самти оптоэлектроника ва техникаи иттилоотӣ яке аз 
муаммоҳои актуалӣ ба ҳисоб меравад. Ба таври анъанавӣ. маводҳои 
асосии системаҳои мазкур, пардаҳои полимерии қатраи кристалли моеъ 
дошта ҳисоб меёбанд. Ддр сарчашмаҳои ватанӣ ва хориҷӣ бештар ба 
омӯзиш ва таҳқиқи хосиятҳои электрооптикӣ ва оптикии чунин маводҳо 
таваҷҷӯҳи зиёд дода шуда, натиҷаҳои назариявӣ ва таҷрибавӣ то андозае 
татбиқи худро дарёфт кардаанд. Бо вуҷуди нн то ҳднуз атрофи омӯзиши 
параметрҳои физикию механикии онҳр вобаста аз таъсири омнлҳои 
беруна як қатор муаммоҳои актуалӣ низ ҷой доранд.

Рисолаи доктории Рахимова Умедахон Ҷӯрабоевна ба ҳалли 
масъалаҳои муҳими физикаи муҳити конденсӣ дар самти қайд карда шуда 
равона карда шудааст. Мубрам будани мавзуъ дар алоқдмандӣ бо 
омӯзиши параметрҳои морфологии физикию механикии пардаҳои 
полимерии кристалли моеъ дошта таҳги таъсири омилҳои беруна ва дигар 
тартиботи технологӣ зоҳир меёбад.

Ҷиҳдти ноил шудан ба мақсад дар рисолаи мазкур, муҳаққиқ 
масъалаҳои зеринро ҳал намудааст:
- омӯзиши текстураҳои оптикй ва конфигуратсияи даректор дар қатраҳои 
нематик бо усулҳои микроскопияи қутбишӣ-оптикӣ ва электрооптикӣ;
- таҳқиқи зоҳиршавии эффектҳои қутбишӣ дИр дохили қдтраи нематик дар 
таҳти таъсири омилҳои механикӣ, рӯшноӣ ва элекгрӣ;
- шарҳи илмии тағйиротҳои мушоҳиддвӣ дар чузъҳои оддӣ ва ғайриоддии 
афканишоти рӯшноӣ;
- ошкор намудани хусусияти спектралӣ ва қутбишии паҳншавии 
афканишоти оптикӣ дар пардаҳои КМПД, ки ба сифати ҷузъҳои сохтори 
маводҳои анизотропии ҳдссосияти оптикиашон баланд хизмат мекунанд.

Ба муалпиф муяссар гардадааст, ки зинаи дасграсгардадаи 
тасаввурот ва маънидода механизмҳои физикии муносиб, имконияти 
пешравиро дар ҳдлли муаммои самаранокии идоракунии хусусиятҳои 
спектралӣ ва кутбишии рӯшноӣ дар сохторҳои полимер-кристалли моеъ 
фароҳам оварад. Аз ҷониби Рахимова У.Ҷ, раванда технологии 



ҳосилкунии микрокутбишгар дар заминаи пардаҳои КМПД ва хосиятҳои 
спектралии онҳо, ки аз ҳисоби маводҳои ғайрихаттӣ ва анизотропй 
оптимизиронида шудааст, пешниҳод гардид. Аз ҷумла, муаллиф исбот 
намудааст, ки пардаҳои КМНПД бо шартҳои худудии моил чунин сохторе 
доранд, ки дар худ аломатхои конфигуратсияи дукутбӣ (биполярӣ) ва 
аксиалиро муттаҳид месозад. Чунин хусусусият имконияти 
истифодабарии онхоро дар истехсоли таҷҳизоти электрооптикӣ бо 
эффекти хотира ва шиддати пасти ндоракунидошта фароҳам меоварад.

Ҳамчунин унвонҷӯ муқаррар намудааст, ки натиҷаҳои рисолаи 
мазкур барои истифода дар соҳаи сохтани элементҳои нави 
оптоэлектронӣ ва таҷҳизоти индикаторӣ тавсия мешаванд.

Ба рисола эроди ҷиддӣ надорам.
Дар умум, рисолаи доктории Раҳимова У.Ҷ. таассуроти бениҳоят 

хубро тақозо мекунад. Муаллиф баҳри иҷрои супоришҳои гузошта шуда 
таҳқиқи васеъ, муфассал ва саҳеҳро иҷро намуда, таҳлили чуқури илмиро 
бо истифода аз натиҷаҳои навини адабиети илмӣ соҳиб гардидааст. 
Натиҷаҳои рисолаи мазкур дар сохтани элементҳои нави оптоэлектронӣ 
ва таҷҳизотҳои индикаторӣ барои истифода тавсия карда мешаванд. 
Хулосаҳои илмии дар рисола пешниҳод шаванда, барои муқоиса бо 
дасговардҳои илмӣ дар соҳаи опгоэлекгроника ва техникаи дисплеӣ 
барои маводҳои композитӣ дар заминаи полимерҳои хаттӣ ва кристалли 
моеъ бо назардошти характерисгикаҳои морфологӣ. ки дар кори мазкур 
тадқиқ шудааст, нигаронида шудаацд.

Рисолаи доктории Рахимова Умедахон Ҷӯрабоевна дар мавзӯи 
“Хусусиятҳои технологии кутбишгари рӯшноӣ дар заминаи пардаҳои 
полимер-кристалли моеъ”, таҳқиқоти комил ва дар марҳилаи муайян 
анҷомёфта буда, мазмуни он бо ҳалли муаммохои гузошта шуда 
мувофиқат намуда, худи муаллиф сазовори дарачаи илмии доктори 
философия (РЬО) доктор аз рӯи ихтисоси 60060400 (60060407 - физикаи 
муҳити конденсӣ) мебошад.
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